
Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 12/2024

Pág.  123

Estado de Alagoas

D E C R E T O  Nº 00000012
de 02 de Dezembro de 2024

Abre  ao Orçamento  em   vigor    um

Crédito

R$ 4.787.279,13 e da outras pro-

vidências.

no Valor   deSuplementar

O Prefeito no uso de suas atribuições legais, e autorizado pela Lei Municipal Nº 532/2023 ,
de 22/12/2023 , combinado com a Lei Federal 4.320 de 1964, DECRETA:

Art.1º - Fica aberto ao Orçamento em vigor um crédito

( Quatro Milhoes, Setecentos e Oitenta e Sete Mil, Duzentos e Setenta e Nove Reais, e Treze Centavos. )

, no valor de R$Suplementar 4.787.279,13

Art.2º - Os recursos que serão utilizados na cobertura das despesas de execução deste Decreto,  pro-

vem dos recursos abaixo especificado(s):

10 Anulação Parcial ou Total de Dotação Orcamentária 3.085.103,92

01 Suplementação - Superávit Financeiro 647.136,27

02 Suplementação - Excesso de Arrecadação 1.055.038,94

4.787.279,13

Digito Fonte de Recurso

Elemento de Despesa Valor

D O T A Ç Ã O ( S )    S U P L E M E N T A D A ( S )

0001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.6.9.1.71.00.00.00.0000 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO 8.834,37

PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS - RPPS

0003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.6.9.0.71.00.00.00.0000 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO 22.573,04

PAGAMENTO DE DIVIDAS PUBLICAS COM O INSS

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 79.054,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.708,21

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 10.900,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.560,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 12/2024

Pág.  124

Estado de Alagoas

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.770,09

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.93.00.00.00.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 7.950,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.841,71

MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

2002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 471,06

MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

2002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.317,11

MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.03.00.00.00.0000 PENSÕES 22.128,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 75.917,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 52.916,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.5.0.43.00.00.00.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 207.633,32

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 16.089,35

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 66.983,49

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.948,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 46.720,02

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.3.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 167.455,65

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.3.39.00.00.00.0000 SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 29.729,56

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2004

1701.00.000 CONVÊNIOS OU REPASSES DOS ESTADOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.085,45

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 12/2024

Pág.  125

Estado de Alagoas

2004

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.47.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 42.348,71

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.039,45

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2006

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 18.568,86

INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE 

2008

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 75.659,00

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.202,40

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 125.073,17

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 22.589,38

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.08.00.00.00.0000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 496,32

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 36.781,85

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

1720.00.000 TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E 

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 47.640,11

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 96.624,86

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2015

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.500,90

MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA

2020

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35.740,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA

2023

1802.00.000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS  TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.743,80

MANUTENCAO DO RPPS

2024

1800.11.110 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS  FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 

3.1.9.0.01.00.00.00.0000 APOSENTADORIA, RESERVA MUNERADA E REFORMAS 118.919,72

PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 12/2024

Pág.  126

Estado de Alagoas

4001

1540.10.700 FUNDEB 70%

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 818.482,43

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4001

1541.10.700 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAF  FUNDEB 70%

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 84.040,89

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4001

1542.10.700 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB 70%

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.722,31

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4001

1542.10.700 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB 70%

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 54.777,94

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4001

1542.10.700 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB 70%

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.234,11

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4001

1540.10.700 FUNDEB 70%

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 104.506,02

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4001

1542.10.700 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB 70%

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 47.036,65

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4002

1540.00.000 FUNDEB

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.880,67

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4002

1540.00.000 FUNDEB

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.554,43

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4002

1543.00.000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB  COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAR

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 92.496,17

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4003

1542.10.700 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB 70%

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 366.693,53

FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70%

4003

1542.10.700 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB 70%

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 50.277,46

FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70%

4005

1540.10.700 FUNDEB 70%

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 81.903,29

FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 70%

4005

1540.10.700 FUNDEB 70%

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.871,13

FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 70%

4005

1540.10.700 FUNDEB 70%

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 11.354,34

FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 70%

4011

1550.00.000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO (QSE)

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 122.310,12

(QSE) MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 12/2024

Pág.  127

Estado de Alagoas

4020

2569.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.000,00

GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI

6103

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 927,18

MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - 

6104

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.506,39

MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO 

6105

1661.00.000 SUAS  ESTADUAL

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17.896,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS/ESTADO

6107

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.850,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

6108

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 592,83

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL - 

6112

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 800,00

MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 21.849,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.393,16

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.654,77

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.535,77

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 2.376,15

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 6.515,22

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.632,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16.124,19

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

2660.00.000 SUAS  FEDERAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 119.480,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 12/2024

Pág.  128

Estado de Alagoas

6117

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.32.00.00.00.0000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 43.426,58

PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE CESTAS BASICAS

8001

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 60.577,80

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA

8001

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 17.305,36

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA

8001

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 99.123,38

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA

8001

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 194.001,71

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA

8002

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 8.847,00

PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS

8002

1604.00.000 SUS CUSTEIO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS ACS E ACE

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 23.657,07

PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS

8002

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 25.670,43

PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS

8006

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 36.499,60

MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE

8006

1604.00.000 SUS CUSTEIO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS ACS E ACE

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 326,93

MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE

8006

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 4.979,07

MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 99.741,20

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 147.826,04

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 24.831,74

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 39.735,78

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 450,00

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 12/2024

Pág.  129

Estado de Alagoas

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 14.613,43

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

2600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 36,00

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.48.00.00.00.0000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 9.520,90

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8010

2621.00.000 SUS ESTADUAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.5.0.43.00.00.00.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 186.055,10

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8010

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 614,50

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8010

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 21.045,00

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8016

1605.00.000 ASSISTÊNCIA FINANC DA UNIÃO DEST À COMP AO PAG DOS PISOS 

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 57.606,40

GESTÃO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

4.787.279,13

D O T A Ç Ã O ( S )    A N U L A D A ( S )

Digito Fonte de Recurso

Elemento de Despesa Valor

1014

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,00

CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E BIBLIOTECAS

1014

1543.00.000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB  COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAR

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00

CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E BIBLIOTECAS

1015

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 19.394,80

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE ESPORTES E 

1024

1543.00.000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB  COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAR

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO E 

1024

1550.00.000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO (QSE)

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 13.338,77

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO E 

1028

1550.00.000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO (QSE)

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 490,25

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 12/2024

Pág.  130

Estado de Alagoas

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 634,53

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.01.00.00.00.0000 APOSENTADORIA, RESERVA MUNERADA E REFORMAS 20.656,18

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 31.379,35

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 148.403,27

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 22.175,59

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.137,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.6.9.0.71.00.00.00.0000 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO 10.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2006

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 387.114,32

INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE 

2007

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.356,18

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

2007

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 15.921,45

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

2007

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.137,00

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

2011

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.055,50

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

2019

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 21.442,53

MANUTENCAO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

2020

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 21.052,46

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA

2023

1802.00.000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS  TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 7.743,80

MANUTENCAO DO RPPS

2024

1800.11.110 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS  FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 

3.1.9.0.03.00.00.00.0000 PENSÕES 3.183,27

PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 12/2024

Pág.  131

Estado de Alagoas

4001

1540.10.700 FUNDEB 70%

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 92.556,50

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4001

1541.10.700 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAF  FUNDEB 70%

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 84.040,89

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4001

1542.10.700 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB 70%

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 77.770,70

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4001

1540.10.700 FUNDEB 70%

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 31.331,94

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4002

1543.00.000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB  COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAR

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.018,00

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4002

1540.00.000 FUNDEB

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.343,39

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4002

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 20.949,20

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4002

1543.00.000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB  COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAR

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4002

1540.00.000 FUNDEB

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 30.000,00

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4002

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.824,70

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4002

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.094,00

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4002

1543.00.000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB  COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAR

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4003

1540.10.700 FUNDEB 70%

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 7.085,20

FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70%

4003

1540.10.700 FUNDEB 70%

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.000,00

FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70%

4003

1542.10.700 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB 70%

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 113.558,06

FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70%

4003

1542.10.700 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB 70%

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 94.279,19

FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70%



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 12/2024

Pág.  132

Estado de Alagoas

4004

1543.00.000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB  COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAR

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00

FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30%

4004

1543.00.000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB  COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAR

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 30%

4005

1540.10.700 FUNDEB 70%

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.720,87

FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 70%

4006

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 30%

4011

1550.00.000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO (QSE)

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.960,48

(QSE) MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

4011

1550.00.000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO (QSE)

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 94.010,87

(QSE) MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

4016

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 15.540,35

MANUTENÇÃO DA CONTRAPARTIDA PARA SUPRIR A MERENDA ESCOLAR 

5014

1543.00.000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB  COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAR

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

5015

1543.00.000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB  COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAR

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00

AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

6001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 30.662,16

MANUTENCAO DO DEPTO DE CONTABILIDADE

6001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 925,39

MANUTENCAO DO DEPTO DE CONTABILIDADE

6002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.294,48

MANUTENCAO DO DEPTO DE PESSOAL

6002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 588,30

MANUTENCAO DO DEPTO DE PESSOAL

6002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.33.00.00.00.0000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.635,60

MANUTENCAO DO DEPTO DE PESSOAL

6002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 408,85

MANUTENCAO DO DEPTO DE PESSOAL

6002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.529,58

MANUTENCAO DO DEPTO DE PESSOAL



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 12/2024

Pág.  133

Estado de Alagoas

6002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.765,01

MANUTENCAO DO DEPTO DE PESSOAL

6002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.764,90

MANUTENCAO DO DEPTO DE PESSOAL

6008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 204,48

MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

6008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 2.044,48

MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

6008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.862,25

MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

6008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 817,86

MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

6008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 204,48

MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

6008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 817,86

MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

6009

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 54.082,14

MANUTENCAO DO DEPTO DE LIMPEZA PUBLICA

6009

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 4.059,38

MANUTENCAO DO DEPTO DE LIMPEZA PUBLICA

6009

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.33.00.00.00.0000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 408,85

MANUTENCAO DO DEPTO DE LIMPEZA PUBLICA

6009

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.958,86

MANUTENCAO DO DEPTO DE LIMPEZA PUBLICA

6012

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 79.711,40

MANUTENCAO DO DEPTO DE ESTRADAS

6101

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 11.541,62

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL 

6101

1661.00.000 SUAS  ESTADUAL

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.811,85

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL 

6103

1661.00.000 SUAS  ESTADUAL

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - 



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 12/2024

Pág.  134

Estado de Alagoas

6103

1661.00.000 SUAS  ESTADUAL

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - 

6103

1661.00.000 SUAS  ESTADUAL

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.400,00

MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - 

6105

1661.00.000 SUAS  ESTADUAL

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 7.537,66

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS/ESTADO

6105

1661.00.000 SUAS  ESTADUAL

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.798,21

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS/ESTADO

6105

1661.00.000 SUAS  ESTADUAL

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 2.348,28

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS/ESTADO

6107

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.48.00.00.00.0000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 13.026,99

MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.200,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6115

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.32.00.00.00.0000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000,00

PROGRAMA NATAL SOLIDARIO

8001

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.789,02

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA

8001

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.309,63

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA

8001

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.865,20

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA

8001

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.3.9.4.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 14.531,20

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA

8002

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.670,06

PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS

8003

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.810,58

MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E 

8003

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 77.319,36

MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E 

8003

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00

MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E 



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 12/2024

Pág.  135

Estado de Alagoas

8003

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.235,54

MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E 

8003

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 12.000,00

MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E 

8003

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E 

8003

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E 

8003

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 23.651,72

MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E 

8003

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.3.9.4.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 24.546,54

MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E 

8004

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 7.403,16

TFD-TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO

8004

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.3.9.0.32.00.00.00.0000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 9.253,95

TFD-TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO

8004

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.253,95

TFD-TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO

8004

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.701,58

TFD-TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO

8004

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.3.9.0.48.00.00.00.0000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 46.269,79

TFD-TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO

8005

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

8005

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

8005

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

8005

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

8005

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 12/2024

Pág.  136

Estado de Alagoas

8006

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 22.882,00

MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE

8006

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 66.393,07

MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE

8006

1604.00.000 SUS CUSTEIO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS ACS E ACE

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00

MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE

8006

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.116,00

MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE

8007

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

8007

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.32.00.00.00.0000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00

MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

8007

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

4.4.9.4.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.08.00.00.00.0000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.868,88

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 100.268,97

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 23.095,00

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.4.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.602,94

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8010

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.5.0.43.00.00.00.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 113.446,30

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8010

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 4.098,50

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8016

1605.00.000 ASSISTÊNCIA FINANC DA UNIÃO DEST À COMP AO PAG DOS PISOS 

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.055,50

GESTÃO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

9799

1800.11.110 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS  FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO 

9.9.9.9.99.00.00.00.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA 115.736,45

RESERVA DE CONTIGENCIA RPPS

9999

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

9.9.9.9.99.00.00.00.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA 121.817,52

RESERVA DE CONTIGENCIA



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 12/2024

Pág.  137

Estado de Alagoas

3.085.103,92

Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Prefeitura Municipal de Jundiá, em 02 de Dezembro de 2024

Publicado,      Registrado      e      Arquivado      na      Secretaria      de         Administração             da

Prefeitura Municipal de Jundiá

                   JORGE SILVIO LUENGO GALVÃO                  
                       PREFEITO MUNICIPAL                      

JORGE SILVIO LUENGO 
GALVAO:03298105457

Assinado de forma digital 
por JORGE SILVIO LUENGO 
GALVAO:03298105457


